МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ
 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РОВЕНЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2
 РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА  БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

30 августа  2014 года                                                                                    № 291

Об обеспечении пожарной
безопасности

 На основании приказа МЧС РФ от 12 декабря 2007 г. N 645
"Об утверждении Норм пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» (с изменениями и дополнениями от: 27 января 2009 г., 22 июня 2010 г.), Письма Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий № 33-1469-18 и Министерства образования Российской Федерации № 30-51-217ин/06-01 от 12 мая 2003 года «О противопожарной защите образовательных учреждений», Федерального Закона № 87-ФЗ от 10.07.2001 г. «Об ограничении курения табака»,  в целях организации пожарной безопасности в учреждении п р и к а з ы в а ю:
1. Назначить ответственным за пожарную безопасность в школе
преподавателя-организатора ОБЖ Волощенко И.П.
1. Назначить ответственным за приобретение, ремонт, сохранность
и готовность к действию первичных средств пожаротушения в школе завхоза Чехову Е.В.
1. Чеховой Е.В. обеспечить оснащение всех помещений школы
необходимым количеством первичных средств пожаротушения в соответствии с действующими нормативами (Приложение 3 к ППБ 01-03);
1. Волощенко И.П., ответственному за пожарную безопасность
обеспечить:
- наличие в каждом помещении на видном месте Инструкции по
      пожарной безопасности и схем эвакуации;
      - наличие указателей путей и схем эвакуации на путях эвакуации;
- проведение вводного и первичного инструктажа на рабочем месте о мерах пожарной безопасности при оформлении на работу вновь назначаемых сотрудников;
- обучение учащихся и сотрудников правильности использования первичных средств пожаротушения и индивидуальных средств защиты;
- не реже одного раза в полугодие проведение занятий по повторному изучению инструкции по пожарной безопасности с работниками школы;
- наличие в каждом помещении на видном месте Инструкции по пожарной безопасности и схем эвакуации;
- наличие указателей путей и схем эвакуации на путях эвакуации;
- не реже одного раза в полугодие проведение занятий с целью отработки и закрепления практических навыков по организации эвакуации учащихся и сотрудников;
- проведение занятий с учащимися по изучению правил противопожарной безопасности;
     5.  Ответственными за пожарную безопасность в помещениях назначить следующих работников:

	№ п/п
	Вид помещения
	ФИО ответственного

	1
	Кабинет начальных классов (1 класс)
	Андрианова В.Н.

	2
	Кабинет начальных классов (2 класс)
	Кузнецова И.В.

	3
	Кабинет начальных классов (3 класс)
	Литовченко А.И.

	4
	Кабинет начальных классов (4класс)
	Степенко Г.Н.

	5
	Учебный кабинет (5 класс)
	Зубкова Л.Н.

	6
	Учебный кабинет (6 класс)
	Лисицина С.А.

	7
	Кабинет географии (7класс)
	Шарова Л.А.

	8
	Учебный кабинет (8 класс)
	Шурховецкая Ю.В.

	9
	Кабинет русского языка (9А класс)
	Черевашенко В.А.

	10
	Учебный кабинет (9Б класс)
	Переверзева Н.А.

	12
	Учебный кабинет (10 класс)
	Зубкова А.В.

	13
	Учебный кабинет (11 класс)
	Фоменко О.А.

	14
	Кабинет математики
	Фоменко О.А.

	15
	Кабинет физики
	Лисицина С.А.

	16
	Кабинет информатики
	Мягкий Е.А.

	17
	Кабинет химии
	Зубкова А.В.

	18
	Кабинет иностранного языка
	Ольхова М.Н.

	19
	Кабинет логопеда
	Некрасова Е.В.

	20
	Кабинет социального педагога
	Пакалова Т.Н.

	21
	Кабинет педагога-психолога
	Мартьянова К.Ю.

	22
	Кабинет секретаря
	Пелых Е.Н.

	23
	Подсобные помещения
	Чехова Е.В.

	24
	Мастерская
	Зубков С.Г.

	25
	Дошкольные группы
	Клименко С.А.

6.  Ответственность за соблюдение мер пожарной безопасности во время проведения массовых мероприятий возложить на ответственного за их проведение. Вменить ответственному обязательную проверку путей эвакуации учащихся до проведения мероприятия.
          7.  Назначить следующих сотрудников ответственных  за эвакуацию учащихся и персонала в случае возникновения пожара на этажах школы:
3 этаж –Дегтярева И.В.
2 этаж – Макарова Т.А.
1 этаж – Чехова Е.В.
Дошкольные группы – Евсюкова И.И.
Общее руководство эвакуацией – Волощенко И.П.
          8.  Возложить ответственность за эвакуацию учащихся и воспитанников в случае возникновения пожара в учебных  кабинетах, мастерских, в спортивном зале на  учителя, ведущего урок, или воспитателя в группе продленного дня, воспитателей в дошкольных группах.
          9.  Классным руководителям внести в план воспитательной работы беседы с учащимися о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности.
          10.  Волощенко И.П. в рамках преподавания курса ОБЖ уделить особое внимание вопросам поведения учащихся в случае возникновения пожара.
          11. Всем сотрудникам школы после завершения рабочего дня обязательно:
-  проверить, обесточены ли ТСО и электробытовые приборы, выключен ли свет, закрыты краны и окна;
-  обо всех имеющихся замечаниях по работе инженерно-технических систем и систем жизнеобеспечения помещений в письменной форме сообщить заведующей хозяйством .
          12. Утвердить:
- схемы эвакуации (Приложение № 1);
- порядок обесточивания оборудования в случае пожара и по окончании рабочего дня (Приложение № 2);
- порядок проведения временных огневых и иных пожароопасных работ (Приложение № 3);
 - порядок действий работников при обнаружении пожара    (Приложение № 4).
          13. Категорически запретить курение в помещениях и на территории школы.
          14. Категорически запретить использование первичных средств пожаротушения, пожарного инструмента и инвентаря для хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожара.
         15.  Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ «Ровеньская средняя
общеобразовательная школа  №2»______________ Т.В.Киричкова

С приказом ознакомлены на совещании при директоре